Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 302/2022

“Manifesta aplauso ao grupo “Clube do
Fusca Americana”  pela participação no
“Projeto Rua de Lazer aos Domingos”,
realizado no dia 19 de junho de  2022,
no Parque Araçariguama.”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a brilhante participação deste grupo de
“Clube do Fusca Americana”, pela participação no Projeto Rua de Lazer
aos Domingos, no Parque Araçariguama, realizado no dia 19 de junho de
2022,  onde se apresentaram durante a manhã deste domingo com inúmeros
veículos antigos divulgando uma paixão pelo antigomobilismo, uma pequena
viagem ao maravilhoso mundo dos automóveis antigos, além de todo zelo e
originalidade dos carros.

CONSIDERANDO que o evento levou ao parque centenas de
pessoas, entre colecionadores e simpatizantes, que puderam de perto
conhecer inúmeros veículos entre carros, motos e triciclos antigos e
impecavelmente conservados pelos seus proprietários.

CONSIDERANDO que os carros ficaram expostos por toda Rua
21 de Abril, em parceria com o Projeto “Rua de Lazer aos Domingos”, e
atraíram muitos familiares e curiosos e ainda visitantes de diversas cidades de
nossa região.

CONSIDERANDO ainda que nossa cidade é um ícone da
indústria automobilística, sendo o primeiro veiculo fabricado em nossa cidade,
nada mais justo de que este grupo seja homenageado por manter acessa a
paixão por veículos antigos.

CONSIDERANDO que após a pandemia e liberação de
encontros, esse grupo passará a levar seus magníficos veículos antigos por
nossa cidade e toda região.

CONSIDERANDO que no dia 19 de junho, através do Projeto  de
Lei desta Vereadora Kátia Ferrari: “Rua de Lazer aos Domingos”, estiveram
juntamente com o grupo  numa bela manhã de muita dança, confraternização
com café da manhã, expondo suas “joias” e mais ainda divulgando cultura,
lazer, demonstrando a paixão por “antigos” como carinhosamente são
chamados para todos que estiveram no presentes no Parque Araçariguama.

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 K
Á

T
IA

 F
E

R
R

A
R

I D
O

 S
O

S
 A

N
IM

A
IS

 -
 $

D
A

T
A

H
O

R
A

A
S

S
IN

A
T

U
R

A
$

-
T

21
5-

86
C

0-
Z

C
57

-5
30

8

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 302/2022 - PÁGINA 02

CONSIDERANDO que o grupo além da apresentação
supramencionada, também recebe centenas de elogios nas redes sociais pelo
trabalho desenvolvido;

CONSIDERANDO ainda, destacamos a importância deste
movimento nos dias atuais em nossa cidade e em nossa região, onde o público
das mais diferentes faixas etárias participa, demonstrando mais uma forma de
lazer, sendo destacado mais uma vez esta ação como forma de entretenimento
e além disso SAUDE daqueles que participam.

CONSIDERANDO que o grupo com orgulho apresentam seus
antigos diante de uma sociedade tão presa nesta pandemia e que este
momento de saída e união dos mais diversos colecionadores e simpatizantes,
tornando uma alternativa de lazer para todas as pessoas nesses encontros,
independente de classe social, faixa etária, enfim, um dia de energizar a
SAUDE MENTAL, INTELECTUAL E FISICA.

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude os
“Clube do Fusca Americana” – grupo de simpatizantes de carros antigos
pela participação no Projeto Rua de Lazer aos Domingos, realizada no dia
19 de junho de 2022.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de junho de 2022.

Kátia Ferrari
Vereadora

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 K
Á

T
IA

 F
E

R
R

A
R

I D
O

 S
O

S
 A

N
IM

A
IS

 -
 $

D
A

T
A

H
O

R
A

A
S

S
IN

A
T

U
R

A
$

-
T

21
5-

86
C

0-
Z

C
57

-5
30

8

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T21586C0ZC575308,
ou vá até o site http://consulta.siscam.com.br/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o
código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: T215-86C0-ZC57-5308

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 K
Á

T
IA

 F
E

R
R

A
R

I D
O

 S
O

S
 A

N
IM

A
IS

 -
 $

D
A

T
A

H
O

R
A

A
S

S
IN

A
T

U
R

A
$

-
T

21
5-

86
C

0-
Z

C
57

-5
30

8

http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=T21586C0ZC575308
http://consulta.siscam.com.br/https:/santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

4

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 28 de junho de 2022

A
S

S
IN

A
D

O
 P

O
R

 K
Á

T
IA

 F
E

R
R

A
R

I D
O

 S
O

S
 A

N
IM

A
IS

 -
 $

D
A

T
A

H
O

R
A

A
S

S
IN

A
T

U
R

A
$

-
T

21
5-

86
C

0-
Z

C
57

-5
30

8

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T21586C0ZC575308
		2022-07-18T12:10:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura